
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 39 
DEL 26.11.2013 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
Oggetto: Approvazione  “Paes – Piano d’Azione per l’energia sostenibile”. 
 
 
L’anno  DUEMILATREDICI, addì  26 del mese di  NOVEMBRE alle ore  21,00   nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
BENETTI ARRIGO  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BALOSSINI LIVIA  x  
ROSSI SILVIO  x  
MARCHESI SUSANNA  x  
DE BELLIS ANGELO  x  
DELLERA VALENTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
ANGIONI ALDO  x  
  10 0 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arrigo Benetti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Oggetto: Approvazione “PAES – Piano d’Azione per l’energia sostenibile” 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 in data 22.02.2010, con la quale 
si aderiva al “Patto dei Sindaci”, avente come obiettivo finale, entro il 2020, una riduzione 
di oltre il 20% delle emissioni di CO2 ; 

 

Tenuto conto che il Comune di Granozzo con Monticello ha aderito al bando che 
Fondazione Cariplo nel 2012  ha emanato sulla “Sostenibilità energetica per i Comuni 
piccoli e medi”, finalizzato sia a sostenere gli enti locali nel percorso di adesione al Patto 
dei Sindaci in tutti i suoi adempimenti, sia a fornire l’opportunità di realizzare processi 
formativi e divulgativi rivolti al personale comunale e alla cittadinanza, percorso volto alla 
riduzione delle emissioni di gas serra; 

 

Considerato che il Comune di Granozzo con Monticello ha partecipato al Bando di 
Fondazione Cariplo con il Comune di Casalino (capofila); 

 

Esaminato il Piano  “Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile – PAES”, documento di 
progetto dettagliato presentato dal Comune di Granozzo con Monticello in collaborazione 
con Negawatt s.a.s., società incaricata per la consulenza tecnica ambientale, che ha 
provveduto a redigere  il Piano “Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile – PAES”, nella 
quale si evidenziano le azioni ed i percorsi necessari per ridurre le emissioni di CO2; 

 

Evidenziato che il Piano si basa sui risultati dell’Inventario Base delle Emissioni, che 
analizza la situazione energetica comunale rispetto agli anni di riferimento adottati, 
individuando le principali azioni di intervento;  

 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare  il Piano  “PAES - Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile”, redatto dalla 
Società Negawatt s.a.s., nel quale si evidenziano le misure e le politiche concrete che 
dovranno essere realizzate per contribuire a raggiungere gli obiettivi fissati. 
 
2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere alla trasmissione del 
Piano alla Commissione Europea secondo  le modalità previste. 
 



 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 39  del 26.11.2013 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Maria Cristina Dondi - 

 
 

 

 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 13/12/2013 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 13/12/2013 
IL MESSO 

F.to Pedalino Maria 
 

 


